⁽⁶⁷⁾ Voir aussi *tract. in Matth.* 47, 3, p. 430, 77 (et aussi 47, 4, p. 431, 102 & 120; 47, 7, p. 433, 198), où Chromace cite *Luc* 8, 54: «Puella, surge», qui présente l'événement de manière plus directe et plus saisissante que *Matthieu* 9, 25: «et surrexit puella».

attendre une adaptation fidèle du texte d'Ambroise. Il n'en est rien. Chromace retrouve certaines expressions ambrosiennes pour approfondir sa réflexion sur le motif de la foi – la phrase: «La femme a touché la frange du vêtement du Seigneur non seulement pas un contact physique, mais par la foi» est une réminiscence de la formule d'Ambroise: «le contact avec le Christ se fait par la foi, non par le corps⁽⁶⁸⁾ –, mais il les répète de façon synonymique en renonçant à l'effort d'approfondissement qu'on observait chez Ambroise⁽⁶⁹⁾, que remplace ici l'exclamation admirative: «Qu'elle est heureuse cette femme qui a cru avec une foi si parfaite!... Avec quelle puissance s'exprime la vertu divine!... Qu'est grande la puissance du Seigneur»⁽⁷⁰⁾!

Chromace, nous l'avons dit, renonce aussi à la féconde initiative d'Ambroise, qui expliquait conjointement et de manière complémentaire les deux épisodes l'un par l'autre, et, par conséquent, on ne retrouve pas chez lui ce qui constituait l'armature même de l'exégèse ambrosienne: l'identification de Jaïre et de sa fille avec la Loi et la Synagogue, et, en face d'eux, l'assimilation de l'hémorroïsse avec l'Église des nations. Du coup, il ne tire aucun enseignement intéressant des douze ans qu'avait duré le flux de sang de cette dernière, ni dans le cadre de l'exposé *secundum litterae simplicitatem*, ni, du reste, dans l'exposé spirituel qui suit, parce qu'il ne rapproche pas ce délai de l'âge de la fille de Jaïre⁽⁷¹⁾. Il se borne à un exposé sur le Christ bon médecin, en

(68) *Tract. in Matth.* 47, 2, p. 429, 38: «Tetigit autem fimbriam domini mulier non solum tactu corporis, sed et fide», à rapprocher d'AMBR. *in Luc.* 6, 57, CCL 14, p. 194, 582: «fide tangitur Christus (...), non corpore tangitur».

(69) Voir *tract. in Matth.* 47, 2, p. 429, 38: «tetigit autem fimbriam domini mulier non solum tactu corporis, sed et fide... Quia ergo haec mulier toto corde credebatur, non solum corporali tactu, sed et fide dominum tetigit».

(70) *Tract. in Matth.* 47, 1, p. 428, 15: «Quam beata mulier haec, quae tam perfecta fide (...) credidit!»; 47, 2, p. 429, 47: «Quanta diuinae uirtutis potentia!»; 47, 3, p. 431, 96: «Quanta domini potentia!».

(71) *Tract. in Matth.* 47, 2: «Fluxus sanguinis post duodecim annos solo tactu fimbriae dominici uestimenti restringitur; fides mulieris remuneratur; plena sanitas corpori restituitur», à comparer avec *in Luc.* 6, 57: «Quid etiam sibi uult quod et principis filia annorum XII moriebatur et mulier ista fluxu sanguinis ab annis XII laborabat, nisi ut intellegatur quia quamdiu synagoga uiguit laborauit ecclesia? (...) Non igitur tempore, sed specie sanitatis antiquior synagoga quam ecclesia, quia quamdiu illa credebatur ista non credidit et per uarias corporis atque animae passiones inmedicabili remedio aegra languebat».